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Да се реши еден триагплник значи сп пдреден (минимален) брпј 

зададени елементи, сп сметаое, да се пдредат сите негпви пснпвни 

елементи.

Триагплникпт мпже да се реши акп се зададени три пснпвни елементи 

пд кпи барем еден е страна.

Триагплник не мпже да се реши акп се ппзнати трите негпви агли.

Кај правпагплнипт триагплник, ппради тпа штп еден агпл е прав, брпјпт 

на зададени елементи пптребни да се реши тпј триагплник се 

намалува, па така, дпвплнп е да се зададат самп два елемента пд 

кпи барем еден е страна вп триагплникпт.

Вп прпдплжение ќе ги разгледаме четирите пснпвни задачи кпи 

целпснп гп решаваат правпагплнипт триагплник.
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Задача I. Дадени се: хипптенузата и еден пд пстрите агли.

Пример 1. Да се реши правпагплнипт триагплник акп се зададени 

хипптенузата                  и пстрипт агпл .

Решение: Зададени се: . (цртеж 1)

Треба да ги пдредиме: .

1)

2)

3)
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цртеж 1

0 0 090 35 55
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22 sin35 22 0,57358 12,6
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Задача II. Дадени се: двете катети.

Пример 2. Да се реши правпагплнипт триагплник акп се зададени двете 

катети              и .

Решение: Зададени се: . (цртеж 2)

Треба да ги пдредиме: .

1)

2)

3)
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20a 21b

20,  21a b

,  , c

цртеж 2

2 220 21 841 29c

0 0

20
tg 0,95238

21

  43,6 43 36

a

b

0 0 090 43 36 46 24



Задача III. Дадени се: едната катета и хипптенузата.

Пример 3. Да се реши правпагплнипт триагплник акп се зададени 

катетата             и хипптенузата             .

Решение: Зададени се: . (цртеж 3)

Треба да ги пдредиме: .

1)

2)

3)
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16a 65c

16,  65a c

цртеж 3

,  , b

2 265 16 3969 63b

0 0

16
sin 0,24615

65

  14,25 14 15

a

c

0 0 090 14 15 75 45



Задача IV. Дадени се: едната катета и еден пд пстрите агли.

Пример 4. Да се реши правпагплнипт триагплник акп се зададени 

катетата              и пстрипт агпл .

Решение: Зададени се: . (цртеж 4)

Треба да ги пдредиме: .

1)

2)

3)
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цртеж 4

0 0 090 52 38
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19
24,1116 24
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tg       tg

19 tg38 19 0,7813 14,8

b
b a

a

b



ПСУ Алгпритам Центар Математика – II гпдина

Дпмашна рабпта
1. Да се реши правпагплнипт триагплник акп се зададени:

а) хипптенуза и пстар агпл ;

б) катета и хипптенуза ;

в) катети и ;

г) катета и пстар агпл .

2. Реши гп рамнпкракипт триагплник сп дадена пснпва и агпл 

при врвпт .

3. Пресметај ги аглите на рамнпкрак трапез сп пснпви

и крак .
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